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Abstract

The thesis investigates the factors that may contribute to the word order alternation of the

object and its complement in the SVOCo clause pattern, where the Co is realized by a short

adjective. The theoretical part describes the notion of the object complement, its semantic

classification and obligatoriness in the clause. It also gives the brief overview of the word order

variation between the object and particle in phrasal verbs, including the influence of FSP.

Excerpts for the analysis are taken from the British National Corpus. The aim of the

practical part is to study each of the chosen collocations separately and analyze what influences

the word order change in both SVOCo and SVCoO sequences. There are two hypotheses based on

the theoretical part. First hypothesis is that the end-weight principle influences the word order, as

it does with phrasal verbs. The second hypotheses is that the word order correlates with the amount

of communicative dynamism carried by the object and its complement.

Key words: object complement, phrasal verbs, end-weight principle, communicative dynamism
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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá faktory, které mohou ovlivnit změnu slovosledu mezi

předmětem a jeho doplňkem ve vzorci SVOCo, kde Co je realizováno krátkým adjektivem a

spojení “sloveso+adjektivum” umožňuje slovoslednou alternaci, jakou vykazují frázová slovesa.

Teoretická část popisuje pojetí the object complement, uvádí jeho sémantickou klasifikaci a také

analyzuje míru obligatornosti ve větě. Dále popisuje slovoslednou variabilitu částice v konstrukci

„sloveso-adverbiální částice-předmět“ a také změny slovosledu u frázových sloves podle FSP.

Materiál byl excerpován z Britského Národního Korpusu. Cílem praktické části práce je

prozkoumat káždou zvolenou kolokaci a analyzovat, co ovlivňuje změnu slovosledu ve vzorci

SVOCo a SVCoO. Hypotézy jsou založeny na teoretické části. První hypotéza očekává, že změny

slovosledu záleží na principu end-weight, jako platí u frázových sloves. Druhá očekává, že

slovosled záleží na komunikativním dynamismu, který vykazujou předmět a jeho doplněk.

Klíčová slova: doplňek předmětu, frázová slovesa, princip end-weight, komunikativní dynamism
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1. Introduction

The aim of this thesis is to examine the factors that may contribute to the word order

alternation of the object and its complement in the SVOCo clause pattern, where the Co is realized

by a short adjective (e-g, push the door shut and push shut the door). Some combinations “verb +

adjective” can be considered as a verbal idiom (Huddleston and Pullum 2002: 280) and are

expected to display a similar word order variation in the ordering of postverbal elements as phrasal

verbs (turn down the offer x turn the offer down) (cf. Dušková 2015: 209).

The theoretical part of the thesis will describe the notion of the object complement, examine

its semantic classification and the question of its obligatoriness in the clause. The main focus will

be on the adjectival resultative Co. The theoretical part will also focus on the description of phrasal

verbs, the word order alternations of the particle in the “verb-particle-object” constructions, and

the changes of the word ordering of particles in phrasal verbs depending on the functional sentence

perspective. This theoretical background leads to a hypothesis that changes in the word order are

motivated by the end-weight principle and that the word order is governed by the amount of

communicative dynamism carried by the object and its complement.

The analytical part will be based on the analysis of the five selected combinations of verb

and adjective from the BNC. The relevant examples will be extracted for both SVOCo and SVCoO

patterns to determine what differences can be discerned between the two variants and also among

the verb-adjective combinations.
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2. Theoretical background

2.1 Definition of Object Complements

In English, an object complement (Co) is a clause element that completes a predicate and

provides the direct object (Od) with a further meaning. In other words, an object complement is in

“a copular relationship” with the direct object. The former is thus called predicand (Huddleston &

Pullum, 2002: 251). An object complement is usually expressed by a noun, pronoun or an adjective

and is placed immediately after the direct object in the SVOdCo sentence structure. In the

Longman Grammar of Spoken and Written English (Biber et al., 1999: 130) object complement is

defined in a following way: “It occurs with complex transitive verbs, it is characteristically a noun

phrase or an adjective phrase and it is normally placed immediately after the direct object”. This

theoretical part will mainly analyze different types of adjectival Co.

Some examples of object complements realized by an adjective:

i. He made Kim happy. (Huddleston & Pullum, 2002: 251)

ii. The secretary left all the letters unopened. (Quirk et al., 1985: 1197)

iii. She thinks herself clever. (Dušková 1988: 510)

The term denoting object complement differs in various grammar books. It is called object

predicative by Biber et al. (1999), and a similar term is used by Huddleston & Pullum (2002, 217).

In the CamGEL an object complement is called predicative complement (PC) and is described as

a subtype of complement that occurs in complex-transitive clauses consisting of a predicative

complement and an object. The term “predicative” is general and refers to complements oriented

towards a predicand that can be either subjects or objects. Depending on the predicand, there can

be subjective or objective predicative complements. Since this thesis is focused mainly on the

objective predicands, the term object complement (Co) will be used. An object complement differs

semantically from the object, as the latter “refers to some participant in the situation”, while the

former “characteristically denotes a property that is ascribed to the referent of the object”

(Huddleston & Pullum, 2002: 53). From the point of view of syntax, unlike objects, complements
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cannot function as subjects of a passive construction. Since the typical function of an Co is to

characterize the object of a clause, “the characteristic role of the object complement is to act as an

attribute” (Šaldová and Klégr, 2000: 85).

CGEL (Quirk et al., 1985: 1195) describes the complex-transitive complementation SVOC

and SVOA as follows: “the two elements following the verb (eg object and object complement)

are notionally equated with the subject and predication respectively of a nominal clause”. In the

following example: She presumed her father dead - the object and its complement are equivalent

in the meaning to a separate that-clause: She presumed that her father was dead. (ibid.) This

relationship also remains the same when the object complement is expanded to the infinitive

clause: She presumed her father to be dead. Dušková (1988: 510) comments that in the infinitive

clause some verbs allow an explicit expression of the attributive relation between object and its

complement: they believe him honest – they believe him to be honest. In the passive, the object is

separated from its complement, in other words, they do not “act syntactically as a single

constituent”: Her father was presumed (by her) to be dead. (Quirk et al., 1985: 1195)

2.2 Semantic Classification of Object Complements

In addition to the copular relationship of an object and its complement, the relation between

the verb and Co should also be taken into account. On the basis of their valency, verbs can be

organized in different subclasses and hence adjectival object complements acquire different

semantic classifications. According to MSA1 (Dušková 1988: 508) an object complement

expressed by an adjective denotes either a quality (qualifying complement) or the result of the

action (resultant complement) depending on whether its relationship to the object may be shown

by be or become.2 In other words, as semantically the object complement is an attribute of the

object, “the implied relationship between the object and the object complement can be expressed

1 Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny.
2 “[...] doplněk předmětu vyjadřuje bud’ kvalifikaci (doplněk kvalifikující), nebo výsledek děje (doplněk rezultativní)

[...] V prvém případě máme co činit s kondenzací predikace s be [...] v druhém případě jde o kondenzaci predikace s

become.
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by means of a corresponding SVC sentence with a copular verb” (Quirk et al., 1985: 728). Some

examples of these paraphrasing from MSA (Dušková, 1988: 509):

i. BE: I like coffee black (qualifying complement (or depictive in Huddleston &

Pullum, 2002: 256)). – I like coffee when it is black.

ii. BECOME or MAKE: He painted the door green (resultative complement). – By

being painted the door became green.

In both CGEL and Mluvnice (Dušková 1988: 509) object complements are classified in regards to

the verbs and their valency, and may be divided into current and resulting types, where the first

group is represented by mostly stative verbs and the second group by dynamic verbs.

Current attributes express a state or characteristic of a thing or person denoted by the direct

object and can be subclassified further as follows (according to Quirk et al., 1985: 1196):

I. current verbs of general meaning: hold, keep, leave (The secretary left all

the letters unopened);

II. factual speech act verbs: call, confess, profess, pronounce, report. (The

doctors pronounced her condition utterly hopeless);

III. volitional verbs: like, prefer, want, wish (I want my coffee stronger than

this);

IV. verbs of intellectual state: believe, consider, deem, find, hold, imagine,

judge, presume, rate, reckon, suppose, think (We've always found the assistants very

friendly).

As for the resulting attributes, they express a state caused by the action of the verb. Their

subtypes are:

I. general resulting verbs: drive, get, make, prove, render, send, turn (The long

walk made us all hungry);

II. resulting verbs with the performative force of declarations: certify, declare,

proclaim (They have declared the house unfit for habitation).
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This thesis will focus on the attributes with general resulting verbs (set, slam, wipe and lay) and

one current verb of general meaning (leave), cf. Chapter 3.

2.3 Obligatoriness of Object Complements

Continuing the discussion of the degree of obligatoriness of Co that has been started in the


[…]


5. SS2-5

[…] until one day, shortly before she deserted, she had, at those words,

slammed shut the door of the dishwasher with a crash that shattered a wine

glass […]

6. SS2-6 He ducked out of number twenty-three and slammed shut the door.

7. SS2-7 Cornelius slammed shut the boot.

8. SS2-8
Blindly she flew from the suite, rushed to her room and slammed shut her

door and let the sobs tear out of her heart.

Appendix table 7: Examples of SVOCo sequence for wipe clean

1. WC1-1
In 1978, in an attempt to wipe the slate clean, Pinochet declared an amnesty

to cover all human rights abuses since the coup.

2. WC1-2
Crouched over him, she wiped his balls clean then bent to kiss the tender,

wrinkled skin.

3. WC1-3

Having won already this season on the main tour (as well as a senior event

in Japan), he believes he has it in him to do so again, though not to wipe the

slate clean after his defeat in a play-off against Nick Faldo in 1990.

4. WC1-4 He then wiped his hanky clean on another hanky.

5. WC1-5 In the space of a generation, we have set about wiping the blackboard clean.

6. WC1-6
By then our approaching orgasms had synchronized to form a freak wave of

emotion which threatened to wipe our personalities clean.

7. WC1-7
The whole episode had been so horrendous, so traumatic, that her father had

chosen to wipe the board clean of it – on a superficial level, at least.

8. WC1-8 […] Walking away e.g. wiping your hands clean of an event […]
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9. WC1-9

It may be necessary to get the individual to look at alternative ways of

approaching and coping with the circumstances of life without work, perhaps

trying to “wipe the slate clean” and start the process all over again, but with

an increased awareness of the problems and difficulties that are involved.

10.
WC1-

10

She either had to say “YES” to ERASE and wipe the slate clean, or alter the

instruction in the “enlarge” to start on R0.

11.
WC1-

11
I wiped the school clean of paper trees.

12.
WC1-

12

Gloria wiped the tongs clean with a scrap of paper, twirling them in a circle

until they had cooled slightly, then she coiled a strand of Ruth's hair round

the tongs and when it was tightly curled, fixed it in place with two hairpins.

13.
WC1-

13
He wiped the blade clean on his skin coat and walked out.

14.
WC1-

14

One of the best known direct sellers, Dell Computer, wiped the slate clean at

the beginning of this year, replacing its entire range of desktop PCs with

equivalent models with enhanced specifications.

15.
WC1-

15

They spent millions trying to get us out, to wipe our records clean, then they

go and change their minds.

16.
WC1-

16

Tidy up something which he'd overlooked; wipe the mallet clean; clear up

the evidence of whatever it was he was doing here last night; replace the keys

on the body?

17.
WC1-

17
She wiped her mouth clean of the little bit of fat from the ham.

18.
WC1-

18

She sipped, blinked, and grinned, then spooned up every bit, wiping the bowl

clean with some freshly baked bread that the barman handed her.

19.
WC1-

19

She eased her sticking back from the car seat up to a cafe where a boy with

slanting eyes and a towel tied round his waist wiped a table clean for them,

then shook a filthy cloth over it with a flourish.

20.
WC1-

20
It has wiped Labour Members' minds clean.

21.
WC1-

21

However, as we are using incremental change instead of wiping the slate

clean and trying to move to a new system […]

22.
WC1-

22

[…] it was thought by many that the nature of the children's hearing system

would make it unnecessary to enact rules for “wiping the slate clean”.

23.
WC1-

23

[…] the government announced that substantial agreement had been reached

with the ANC on the details of an amnesty for political offenders which

would "wipe the slate clean and bury the past".

24.
WC1-

24

Louis too was determined to wipe the slate ritually clean of recent conflicts,

in order to secure agreement for a new disposition of power within the royal

family.

25.
WC1-

25

When a certain number of choices have been logged, the computer will wipe

the screen clean, "breed" from the preferred biomorph and display the next

generation of mutant progeny.

26.
WC1-

26
Damian stopped dead, shock wiping his face clean of expression.
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27.
WC1-

27
We have to wipe the slate clean and start all over again.

28.
WC1-

28
Mr Trotter said, wiping his glasses clean, then he was able to continue.

29.
WC1-

29
I'm gonna whip the ruddy tape and wipe the bugger clean.

30.
WC1-

30

I 'll take it out just to wipe its poor face clean and then quietly put it back

again […]

Appendix table 8: Examples of SVCoO sequence for wipe clean

1. WC2-1
Lie-flat books making recipes easy to follow and wipe clean covers so that

stains and marks are easily removed.

2. WC2-2

Women because they are weak and stupid and live in the shadow of men and

are nothing compared to them, and the Sea because it has always frustrated

me, destroying what I have built, washing away what I have left, wiping clean

the marks I have made.

3. WC2-3

Although the defendant programmer would not be allowed simply to copy

the programs in question, he would not be required to "wipe clean the slate

of his memory" because to do so would unduly restrict his use of his own

training, skill and experience.

Appendix table 9: Examples of SVOCo sequence for lay flat

1. LF1-1 He watched McGowan lay the bag flat on the floor.

2. LF1-2
If you construct filter chambers from blocks, try laying the first three

courses flat, the remainder upright.

3. LF1-3
I assembled the studwork by laying all the sections flat on the lawn, and

nailing them together […]

4. LF1-4
Concrete block piers are built by laying two blocks flat and two on edge on

alternate courses […]

5. LF1-5
Laying the work flat, I asked her which stitch she cast-on (that is, was the

zig-zag row from right to left or left to right)?

6. LF1-6 […] I laid the boy flat on his back […]

7. LF1-7
This enables the teacher to lay the book flat on a desk and see the one-page

unit in the Student's Book side by side with a page of teaching notes.

8. LF1-8 Without a word she folded it shut and laid the pencil flat beside it.

9. LF1-9 Walterkin observed, laying the mirror flat in his palm.