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Odborná úroveň práce:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Věcné chyby:

☐ téměř žádné ☒ vzhledem k rozsahu přiměřený počet ☐ méně podstatné četné ☐ závažné

Zvolená metoda:

☒ původní a adekvátní ☐ vhodně zvolená ☐ nepříliš vhodná ☐ nevhodně zvolená

Výsledky:

☐ originální ☒ původní i převzaté ☐ netriviální kompilace ☐ citované z literatury ☐ opsané

Rozsah práce:

☐ příliš velký ☒ přiměřený tématu ☐ dostatečný ☐ nedostatečný

Použitá sekundární literatura (počet a výběr titulů):

☐ nadprůměrná (rozsahem nebo náročností) ☒ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Grafická a formální úroveň:

☐ vynikající ☐ velmi dobrá ☒ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Jazyková úroveň:

☐ vynikající ☐ velmi dobrá ☒ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Tiskové chyby:

☐ téměř žádné ☒ vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet ☐ četné

Celková úroveň práce:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☒ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující
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Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky (cca 100-200 slov)
Silné stránky práce: Obsáhlý vzorek (566 výskytů zkoumaného jevu) poskytuje dobrý základ pro
zkoumání komplexně tranzitivní konstrukce. Autorka pracovala vhodně zvolenou metodou, když se
zaměřila se jak na aktuální členění, tak na formální komplexitu předmětu. Analýza přináší relevantní
závěry o vzájemném postavení předmětu a doplňku předmětu a potvrzuje závislost postavení těchto
větných členů na stupni komunikačního dynamismu i na formální komplexitě těchto členů. Autorka si
všímá i ustálenosti některých kombinací slov, a to jak konkrétních idiomů v rámci jednoho slovesa, tak
rozdílů v ustálenosti jednotlivých zkoumaných sloves s adjektivem.

Slabé stránky práce: Přestože je teoretická část přehledná a věnuje se tématům relevantním pro
následnou analýzu, lze práci vytknout poněkud slabší práci se zdroji. To se týká jak rozsahu sekundární
literatury, tak odkazování na ni, které je formálně nekonzistentní, např. Dušková a kol. 1988 je na různých
místech „Dušková“ (str. 10), „MSA“ (str. 10), nebo „Mluvnice“ (str. 11). S prací se zdroji souvisí také fakt,
že autorka čerpá velkou část informací o frázových slovesech z CamGEL, avšak nekomentuje rozdíly
v terminologii, ani v souvislosti s obecným úvodem v oddílu 2.4, ani v kontrastu s pojednáním Duškové
(2015).
Ve třetí kapitole autorka popisuje způsob vyhledávání vhodných sloves. Data v tabulce 1 neodpovídají
popisu v textu práce (jedná se o počet výskytů až po omezení na výskyt s daným adjektivem, což ale není
na tomto místě zmíněno).
Co se týče interpretace dat, má autorka v závěru kapitol tendenci dle mého názoru příliš generalizovat, i
přes to, že předcházející analýza pracuje s daty většinou citlivě. Konkrétně např. při analýze vzorce SVCoO
slovesa set alight komentuje pět příkladů s kontextově zapojeným předmětem, dále šest příkladů
s postmodifikací a dvou příkladů s nulovým členem v plurálu (tedy kontextově nezapojených), avšak na
str. 40 shrnuje, že „in SVCoO sequence objects are overtly context dependent and the position of the
intonation centre is placed on them signalling the rheme“.
Není jasný smysl kapitoly 4.6 na konci práce – tento (asi) dodatečný výzkum není zmíněn v kapitole 3 a je
příliš stručný a málo popsaný.
Z hlediska formálního a grafického je práce slabší: některé tabulky se lámou na přechodu stránek (např.
Tabulka 6 a 11). Tabulky obsahující výpis konkrétních substantivních frází v předmětové pozici (např.
Tabulka 3 a 5) jsou, domnívám se, postradatelné, jelikož z nich lze je těžko vyčíst nějaké shrnující
informace a fráze v nich nejsou řazeny ani podle frekvence výskytu, ani podle své délky.
Práce obsahuje také určité chyby z nedbalosti, např. na str. 29 je odkazováno v textu na příklad 15, ale
jedná se o příklad 16, v závěru (str. 47) se neshoduje počet všech zkoumaných výskytů v textu (576) a
v Tabulce 2 (566).
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Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:
Na základě jakých kritérií určuje autorka tematičnost či rematičnost větného členu? Jinými slovy, jak
stanovíme, že v př. 1 na straně 41 (slammed the window shut) je doplněk rématem, zatímco v příkladu 3
na str. 42 (slammed shut the door) je rématem předmět?
Příklad 11 na str. 37 autorka analyzuje jako adjektivum s komplementací. Jakou syntaktickou funkci ve
má skutečnosti tato předložková fráze?
Příklad 8 na str. 44 je analyzován jako příklad předmětu s postmodifikací, jedná se skutečně o
postmodifikaci?

Další poznámky:
Příklady a tabulky by bylo lépe číslovat průběžně, aby bylo možné na ně snadno odkázat.

Navržená klasifikace:

☐ výborně ☒ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V Praze,